demonstrativos do estoque da Dívida Ativa Tributária e Não tributária (Geral, Tesouro, Rioprevidência e Indiretas) e o demonstrativo  do cálculo para
perdas da dívida ativa. Conforme divulgado, o estoque geral da Dívida Ativa apresentou um saldo de  R$ 173.240.793.302,08  (cento e setenta e três
bilhões, duzentos e quarenta milhões, setecentos e noventa e três mil, trezentos e dois reais e oito centavos) no dia 31 de dezembro de 2024.

B. Como já exposto nos anos anteriores, com o advento do Decreto nº 44.006, de 28 de dezembro de 2012, anulando os efeitos do Decreto nº 37.050/2005, e
em atenção ao disposto no artigo 7, III, “b” do Decreto nº 49.341 de 22/10/2024, o quadro demonstrativo do estoque anual segue segregando os valores

[...]

Pretende-se a elaboração de   um termo de cooperação técnica entre a PGE e a SEFAZ, no sentido de melhorar o fluxo de informações entre os órgãos  , o
que está sendo providenciado no bojo do processo SEI-140017/001758/2020, ainda em curso.

G. Para demonstrar o total arrecadado com Dívida Ativa no exercício de 2024, deverá ser acrescentado o valor de  R$ 57.332,89  (cinquenta e sete mil,
trezentos e trinta e dois reais e oitenta e nove centavos) correspondente a  23 (vinte e três) DARJs não identificados tempestivamente no momento da
geração do Quadro de Estoque.

H. Cabe mencionar, também, que a tabela de códigos de extinção de dívidas, aprovada pela Procuradoria-Geral do Estado e incorporada ao Sistema, foi

[...]

(iii) ajustes de diferenças de pagamentos a maior; e (iv) mudanças de critérios
que levam a novos valores diferentes dos valores apresentados em exercícios anteriores ou nos meses anteriores do exercício.

L. Na coluna “Acréscimos Moratórios” houve variação de R$ 8.739.747.786,35 (oito bilhões, setecentos e trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e sete
mil, setecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos), decorrente da incidência dos juros no período.

M. P  ASSA  -  SE  ,   ENTÃO  ,   AOS ASPECTOS MAIS IMPORTANTES DOS RELATÓRIOS ANALÍTICOS  .   Aqui, vale lembrar que os arquivos eletrônicos que integram o presente
caderno contêm as seguintes opções:

[...]

Além disso,  há relatórios  específicos  para  as certidões canceladas – por  decisão
administrativa e judicial – e liquidadas – amigável, judicial e anistia.

N. Deve-se  mencionar  que  as  certidões  inscritas  até  31/12/1989  totalizam,  em  31/12/2024,  1.105  (mil  cento  e  cinco)  débitos no  valor  de  
R$ 1.014.838.801,58 (um bilhão, quatorze milhões, oitocentos e trinta e oito mil, oitocentos e um reais e cinquenta e oito centavos), não sendo possível
afirmar o que deste montante foi pago, pois a recuperação no sistema da Dívida Ativa inicia-se em 1990.

O. Conforme relatório em anexo, há 11.674 (onze mil, seiscentos e setenta e quatro) CDAs, totalizando valor de  R$ 14.777.484.107,90 (quatorze bilhões,
setecentos e setenta e sete milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil, cento e sete reais e noventa centavos), que se referem a processos ajuizados há
mais de vinte anos, na Comarca da Capital, cuja recuperação se apresenta quase impossível, em razão de não localização dos devedores no domicílio
indicado pelo órgão emissor da N.D./B.O.